עם זאת, למרות שיש בסמכות האפוטרופוס לקבל החלטות לבד ברוב המקרים האדם שמונה לו אפוטרופוס מוצא דרכים להשפיע על ההחלטות ולממש את ההגדרה העצמית שלו, ולו באופן חלקי.

תקציר

האפוטרופוסות נועדה להבטיח הגנה על שלומם של אנשים אשר אינם מסוגלים לדאוג לעצמם בשל "מחלת נפש או ליקוי בשכלם" (חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות התשכ"ב-1962). האפוטרופוס משמש "מקבל החלטות מחליף" (substitute decision maker) לאדם שאינו מסוגל, על פי קביעת בית המשפט, לקבל החלטות בעצמו. בעשורים האחרונים גוברת הביקורת על מוסד האפוטרופוסות מצד פעילי זכויות אדם, ארגוני אנשים עם מוגבלות ומשפטנים. המבקרים רואים באפוטרופוסות פגיעה בזכות של אנשים עם מוגבלות לשוויון ולאוטונומיה (טולוב וקנטר, 2014; Flynn & Arstein-Kerslake, 2014). האפוטרופוסות, לדעת המבקרים אותה, פוגעת בעצמאות ובדימוי העצמי של האדם, ובהשתתפותו בחברה. בעקבות פסילת האפוטרופוסות באמנת האו"ם לשוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, קיבלה ישראל תיקון לחוק שנועד לצמצם את השימוש בהסדר של אפוטרופוסות ואת ההגבלות במסגרתו ולעודד שימוש בהסדר של קבלת החלטות נתמכת (חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות, תיקון מס' 18, התשע"ו, 2016).

בישראל, בדומה למדינות אחרות בעולם, רוב האפוטרופוס הם בני משפחה של האדם. על פי רוב ההורים מתמנים לאפוטרופוסים לצעירים; כשההורים מזדקנים, על פי רוב אחים מתמנים בנוסף אליהם או במקומם (רזניצקי ואח', 2019). למינוי בן משפחה יתרונות ברורים – מחויבות ארוכת טווח ועמוקה כלפי האדם, היכרות